
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 건강서비스 제공으로 구민 건강증진 향상
단위: 생애주기별 체계적인 건강관리 (단위:천원)

건강증진과 7,914,255 7,820,213 94,042

국 130,440 129,140 1,300

균 230,518 230,518 0

기 1,958,009 1,931,257 26,752

시 3,101,200 2,984,106 117,094

구 2,494,088 2,545,192 △51,104

건강서비스 제공으로 구민 건강증진 향상 5,576,757 5,408,319 168,438

국 130,440 129,140 1,300

균 125,596 121,596 4,000

기 1,353,567 1,320,315 33,252

시 2,868,460 2,746,616 121,844

구 1,098,694 1,090,652 8,042

생애주기별 체계적인 건강관리 2,972,215 2,852,211 120,004

국 123,000 123,000 0

균 125,596 121,596 4,000

기 517,959 491,207 26,752

시 1,745,065 1,669,189 75,876

구 460,595 447,219 13,376

방문건강관리사업 251,193 243,193 8,000

균 125,596 121,596 4,000

시 62,799 60,799 2,000

구 62,798 60,798 2,000

201 일반운영비 39,380 36,380 3,000

균 19,690 18,190 1,500

시 9,845 9,095 750

구 9,845 9,095 750

01 사무관리비 39,380 36,380 3,000

○방문건강관리 대상자 지원물품(폭염,한파
등) 구매 27,000 25,000 2,000

균 13,500 12,500 1,000

시 6,750 6,250 500

구 6,750 6,250 500

○방문보건실 운영물품 등 구매
3,000 2,000 1,000

균 1,500 1,000 500

시 750 500 250

구 750 500 250

307 민간이전 172,353 167,353 5,000

균 86,176 83,676 2,500

시 43,089 41,839 1,250

구 43,088 41,838 1,250

01 의료및구료비 172,353 167,353 5,000

○방문건강관리 운영 172,353 167,353 5,000

-혈당스틱, 란셋 등 14,353 9,353 5,000
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경정 27,000,000원

경정 3,000,000원

경정 14,353,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강서비스 제공으로 구민 건강증진 향상
단위: 생애주기별 체계적인 건강관리 (단위:천원)

균 7,176 4,676 2,500

시 3,589 2,339 1,250

구 3,588 2,338 1,250

국가암관리사업 400,000 400,000 0

기 200,000 200,000 0

시 200,000 200,000 0

101 인건비 742 10,000 △9,258

기 371 5,000 △4,629

시 371 5,000 △4,629

04 기간제근로자등보수 742 10,000 △9,258

○암검진 홍보 인건비 742 10,000 △9,258

기 371 5,000 △4,629

시 371 5,000 △4,629

308 자치단체등이전 399,258 390,000 9,258

기 199,629 195,000 4,629

시 199,629 195,000 4,629

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 399,258 390,000 9,258

○암검진사업비 399,258 390,000 9,258

기 199,629 195,000 4,629

시 199,629 195,000 4,629

호스피스 완화돌봄사업 4,400 5,000 △600

301 일반보전금 1,400 2,000 △600

14 기타보상금 1,400 2,000 △600

○자원봉사자 활동비 1,400 2,000 △600

한방난임사업 13,500 12,000 1,500

시 13,500 12,000 1,500

307 민간이전 13,500 12,000 1,500

시 13,500 12,000 1,500

01 의료및구료비 13,500 12,000 1,500

○한방난임시술비 지원
13,500 12,000 1,500

시 13,500 12,000 1,500

난임부부 시술비 지원(전환사업) 192,000 152,000 40,000

시 144,000 114,000 30,000

구 48,000 38,000 10,000

307 민간이전 192,000 152,000 40,000

시 144,000 114,000 30,000

구 48,000 38,000 10,000

01 의료및구료비 192,000 152,000 40,000

○인공,체외수정시술비 지원
192,000 152,000 40,000

시 144,000 114,000 30,000

구 48,000 38,000 10,000
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경정 742,000원

경정 399,258,000원

경정 1,400,000원

경정 13,500,000원

경정 192,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강서비스 제공으로 구민 건강증진 향상
단위: 생애주기별 체계적인 건강관리 (단위:천원)

난임지원 바우처사업(전환사업) 140,000 100,000 40,000

시 140,000 100,000 40,000

307 민간이전 140,000 100,000 40,000

시 140,000 100,000 40,000

01 의료및구료비 140,000 100,000 40,000

○난임시술비용 등 지원
140,000 100,000 40,000

시 140,000 100,000 40,000

고위험임산부 의료비 지원 20,000 26,000 △6,000

기 10,000 13,000 △3,000

시 5,000 6,500 △1,500

구 5,000 6,500 △1,500

307 민간이전 20,000 26,000 △6,000

기 10,000 13,000 △3,000

시 5,000 6,500 △1,500

구 5,000 6,500 △1,500

01 의료및구료비 20,000 26,000 △6,000

○고위험 임산부 의료비 지원
20,000 26,000 △6,000

기 10,000 13,000 △3,000

시 5,000 6,500 △1,500

구 5,000 6,500 △1,500

선천성 난청검사 및 보청기 지원 120 1,416 △1,296

기 60 708 △648

시 30 354 △324

구 30 354 △324

307 민간이전 120 1,416 △1,296

기 60 708 △648

시 30 354 △324

구 30 354 △324

01 의료및구료비 120 1,416 △1,296

○선천성난청 검사 및 보청기 지원
120 1,416 △1,296

기 60 708 △648

시 30 354 △324

구 30 354 △324

한방치매관리사업 6,400 6,000 400

시 6,400 6,000 400

307 민간이전 6,400 6,000 400

시 6,400 6,000 400

01 의료및구료비 6,400 6,000 400

○한의치매관리 지원 6,400 6,000 400

시 6,400 6,000 400
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경정 140,000,000원

경정 20,000,000원

경정 120,000원

경정 6,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강서비스 제공으로 구민 건강증진 향상
단위: 생애주기별 체계적인 건강관리 (단위:천원)

치매안심센터 운영지원 292,727 254,727 38,000

기 234,181 203,781 30,400

시 29,273 25,473 3,800

구 29,273 25,473 3,800

201 일반운영비 150,727 122,727 28,000

기 120,581 98,181 22,400

시 15,073 12,273 2,800

구 15,073 12,273 2,800

01 사무관리비 141,727 113,727 28,000

○홍보물 및 교육자료 구입 제작 등(성립전)
34,000 26,000 8,000

기 27,200 20,800 6,400

시 3,400 2,600 800

구 3,400 2,600 800

○어르신 가치돌봄 치매안심마을 운영(성립
전) 20,000 0 20,000

기 16,000 0 16,000

시 2,000 0 2,000

구 2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

기 8,000 0 8,000

시 1,000 0 1,000

구 1,000 0 1,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○치매안심마을 치매안내판 설치(성립전)
10,000 0 10,000

기 8,000 0 8,000

시 1,000 0 1,000

구 1,000 0 1,000

지역주민 건강 형평성 제공 1,991,376 1,955,942 35,434

국 7,440 6,140 1,300

기 575,340 575,340 0

시 951,496 908,778 42,718

구 457,100 465,684 △8,584

정신재활시설운영 565,176 522,608 42,568

시 565,176 522,608 42,568

307 민간이전 565,176 522,608 42,568

시 565,176 522,608 42,568

10 사회복지시설법정운영비보조 565,176 522,608 42,568

○정신재활시설 관리 운영비(성립전)
51,176 42,900 8,276

시 51,176 42,900 8,276

○정신재활시설 인건비(성립전)
513,000 478,708 34,292
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경정 34,000,000원

경정 20,000,000원

경정 10,000,000원

경정 51,176,000원

경정 513,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강서비스 제공으로 구민 건강증진 향상
단위: 지역주민 건강 형평성 제공 (단위:천원)

시 513,000 478,708 34,292

정신질환자 치료비 지원사업 14,880 12,280 2,600

국 7,440 6,140 1,300

시 3,720 3,070 650

구 3,720 3,070 650

307 민간이전 14,880 12,280 2,600

국 7,440 6,140 1,300

시 3,720 3,070 650

구 3,720 3,070 650

01 의료및구료비 14,880 12,280 2,600

○정신질환자 치료비 지원사업
14,880 12,280 2,600

국 7,440 6,140 1,300

시 3,720 3,070 650

구 3,720 3,070 650

마을건강센터 운영(서2동) 28,900 28,900 0

시 14,450 14,450 0

구 14,450 14,450 0

201 일반운영비 18,600 16,800 1,800

시 9,300 8,400 900

구 9,300 8,400 900

01 사무관리비 18,600 16,800 1,800

○마을건강센터 운영 및 물품구입 등
18,600 16,800 1,800

시 9,300 8,400 900

구 9,300 8,400 900

202 여비 900 1,200 △300

시 450 600 △150

구 450 600 △150

01 국내여비 900 1,200 △300

○시간선택제임기제 관내여비
900 1,200 △300

시 450 600 △150

구 450 600 △150

301 일반보전금 3,440 4,940 △1,500

시 1,720 2,470 △750

구 1,720 2,470 △750

14 기타보상금 3,440 4,940 △1,500

○자원봉사활동비 등 3,440 4,940 △1,500

시 1,720 2,470 △750

구 1,720 2,470 △750

마을건강센터 운영(서3동) 24,000 25,000 △1,000

시 12,000 12,500 △500

구 12,000 12,500 △500
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경정 14,880,000원

경정 18,600,000원

경정 900,000원

경정 3,440,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강서비스 제공으로 구민 건강증진 향상
단위: 지역주민 건강 형평성 제공 (단위:천원)

202 여비 1,050 1,200 △150

시 525 600 △75

구 525 600 △75

01 국내여비 1,050 1,200 △150

○시간선택제임기제 관내여비
1,050 1,200 △150

시 525 600 △75

구 525 600 △75

301 일반보전금 4,020 5,520 △1,500

시 2,010 2,760 △750

구 2,010 2,760 △750

14 기타보상금 4,020 5,520 △1,500

○자원봉사활동비 등 4,020 5,520 △1,500

시 2,010 2,760 △750

구 2,010 2,760 △750

307 민간이전 1,630 980 650

시 815 490 325

구 815 490 325

01 의료및구료비 1,630 980 650

○의료소모품 등 구입
1,630 980 650

시 815 490 325

구 815 490 325

건강증진사업 운영 지원 및 차량지원 50,785 59,519 △8,734

101 인건비 7,275 15,109 △7,834

04 기간제근로자등보수 7,275 15,109 △7,834

○원스톱 행복바구니센터 보조 인건비
6,003 13,050 △7,047

○보험부담금 672 1,459 △787

-국민연금 등 4대 보험부담금
672 1,459 △787

301 일반보전금 1,900 2,800 △900

14 기타보상금 1,900 2,800 △900

○원스톱 행복바구니센터 임산부 프로그램
운영 1,000 1,600 △600

○원스톱 행복바구니센터 영유아 프로그램
운영 900 1,200 △300

지역사회 통합건강증진사업 운영 613,166 600,166 13,000

기 260,268 253,768 6,500

시 171,899 168,649 3,250

구 180,999 177,749 3,250

통합건강증진사업 256,800 243,800 13,000

기 127,200 120,700 6,500

시 63,600 60,350 3,250

- 6 -

경정 1,050,000원

경정 4,020,000원

경정 1,630,000원

경정 6,003,000원

경정 672,000원

경정 1,000,000원

경정 900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강서비스 제공으로 구민 건강증진 향상
단위: 지역사회 통합건강증진사업 운영 (단위:천원)

구 66,000 62,750 3,250

101 인건비 89,540 88,840 700

기 43,570 43,220 350

시 21,785 21,610 175

구 24,185 24,010 175

04 기간제근로자등보수 89,540 88,840 700

○통합건강증진사업 인건비(4명)
87,140 86,440 700

기 43,570 43,220 350

시 21,785 21,610 175

구 21,785 21,610 175

201 일반운영비 82,960 70,960 12,000

기 41,480 35,480 6,000

시 20,740 17,740 3,000

구 20,740 17,740 3,000

01 사무관리비 82,960 70,960 12,000

○영양플러스사업 운영
4,000 3,000 1,000

기 2,000 1,500 500

시 1,000 750 250

구 1,000 750 250

○여성어린이 특화사업 운영
7,400 6,400 1,000

기 3,700 3,200 500

시 1,850 1,600 250

구 1,850 1,600 250

○심뇌혈관질환 예방관리사업 운영
16,960 13,960 3,000

기 8,480 6,980 1,500

시 4,240 3,490 750

구 4,240 3,490 750

○아토피천식 예방관리사업 운영
13,500 10,000 3,500

기 6,750 5,000 1,750

시 3,375 2,500 875

구 3,375 2,500 875

○구강보건사업 운영
11,500 8,000 3,500

기 5,750 4,000 1,750

시 2,875 2,000 875

구 2,875 2,000 875

301 일반보전금 0 1,000 △1,000

기 0 500 △500

시 0 250 △250

구 0 250 △250
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경정 87,140,000원

경정 4,000,000원

경정 7,400,000원

경정 16,960,000원

경정 13,500,000원

경정 11,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강서비스 제공으로 구민 건강증진 향상
단위: 지역사회 통합건강증진사업 운영 (단위:천원)

14 기타보상금 0 1,000 △1,000

○건강지도자 자원봉사 활동비
0 500 △500

기 0 250 △250

시 0 125 △125

구 0 125 △125

○걷기챌린지 성공자 보상물품
0 500 △500

기 0 250 △250

시 0 125 △125

구 0 125 △125

307 민간이전 80,800 79,500 1,300

기 40,400 39,750 650

시 20,200 19,875 325

구 20,200 19,875 325

01 의료및구료비 80,800 79,500 1,300

○철분제, 엽산제 등 구입
22,300 21,000 1,300

기 11,150 10,500 650

시 5,575 5,250 325

구 5,575 5,250 325

지역사회중심 금연지원서비스 188,480 188,480 0

기 93,640 93,640 0

시 46,820 46,820 0

구 48,020 48,020 0

201 일반운영비 80,780 74,620 6,160

기 37,310 37,310 0

시 18,655 18,655 0

구 24,815 18,655 6,160

01 사무관리비 80,280 74,120 6,160

○금연사업 운영 80,280 74,120 6,160

기 37,060 37,060 0

시 18,530 18,530 0

구 24,690 18,530 6,160

301 일반보전금 31,640 37,800 △6,160

기 18,900 18,900 0

시 9,450 9,450 0

구 3,290 9,450 △6,160

14 기타보상금 31,640 37,800 △6,160

○금연지도원 활동 수당
29,840 36,000 △6,160

기 18,000 18,000 0

시 9,000 9,000 0

구 2,840 9,000 △6,160
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경정 0원

경정 0원

경정 22,300,000원

경정 80,280,000원

경정 29,840,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강서비스 제공으로 구민 건강증진 향상
단위: 지역사회 통합건강증진사업 운영 (단위:천원)

모바일 헬스케어 80,056 80,056 0

기 39,428 39,428 0

시 19,714 19,714 0

구 20,914 20,914 0

201 일반운영비 14,406 13,906 500

기 7,203 6,953 250

시 3,602 3,477 125

구 3,601 3,476 125

01 사무관리비 14,406 13,906 500

○운영물품 및 홍보물 구입
13,406 12,906 500

기 6,703 6,453 250

시 3,352 3,227 125

구 3,351 3,226 125

202 여비 500 1,000 △500

기 250 500 △250

시 125 250 △125

구 125 250 △125

01 국내여비 500 1,000 △500

○사업추진인력 출장교육등 여비
500 1,000 △500

기 250 500 △250

시 125 250 △125

구 125 250 △125

행정운영경비(건강증진과) 1,874,469 1,948,865 △74,396

균 104,922 108,922 △4,000

기 604,442 610,942 △6,500

시 232,740 237,490 △4,750

구 932,365 991,511 △59,146

인력운영비 1,809,662 1,843,827 △34,165

균 104,922 108,922 △4,000

기 604,442 610,942 △6,500

시 232,740 237,490 △4,750

구 867,558 886,473 △18,915

방문건강관리사업 209,843 217,843 △8,000

균 104,922 108,922 △4,000

시 52,460 54,460 △2,000

구 52,461 54,461 △2,000

101 인건비 206,043 214,043 △8,000

균 103,022 107,022 △4,000

시 51,510 53,510 △2,000

구 51,511 53,511 △2,000

02 기타직보수 160,014 163,014 △3,000
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경정 13,406,000원

경정 500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○방문건강관리사업 시간선택제임기제(4명)
160,014 163,014 △3,000

균 80,007 81,507 △1,500

시 40,003 40,753 △750

구 40,004 40,754 △750

03 공무직(무기계약)근로자보수 46,029 51,029 △5,000

○운동처방사 1명(방문)
46,029 51,029 △5,000

균 23,015 25,515 △2,500

시 11,507 12,757 △1,250

구 11,507 12,757 △1,250

보건소 암 상담요원 지원 35,993 35,393 600

시 7,375 7,375 0

구 28,618 28,018 600

101 인건비 34,789 34,189 600

시 7,375 7,375 0

구 27,414 26,814 600

03 공무직(무기계약)근로자보수 34,789 34,189 600

○보건소 암 상담요원 공무직(1명) 34,789 34,189 600

-기본급 28,690 28,090 600

시 7,375 7,375 0

구 21,315 20,715 600

마을건강센터 운영 지원(서3동) 40,000 39,000 1,000

시 20,000 19,500 500

구 20,000 19,500 500

101 인건비 40,000 39,000 1,000

시 20,000 19,500 500

구 20,000 19,500 500

02 기타직보수 40,000 39,000 1,000

○시간선택제임기제 인건비
40,000 39,000 1,000

시 20,000 19,500 500

구 20,000 19,500 500

통합건강증진사업 152,000 165,000 △13,000

기 76,000 82,500 △6,500

시 38,000 41,250 △3,250

구 38,000 41,250 △3,250

101 인건비 142,000 155,000 △13,000

기 71,000 77,500 △6,500

시 35,500 38,750 △3,250

구 35,500 38,750 △3,250

03 공무직(무기계약)근로자보수 142,000 155,000 △13,000

○통합건강증진사업 공무직(4명) 인건비
142,000 155,000 △13,000
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경정 160,014,000원

경정 46,029,000원

경정 28,690,000원

경정 40,000,000원

경정 142,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

기 71,000 77,500 △6,500

시 35,500 38,750 △3,250

구 35,500 38,750 △3,250

인력운영비(자체) 613,574 628,339 △14,765

101 인건비 610,474 625,239 △14,765

02 기타직보수 410,566 425,331 △14,765

○방문건강관리사업 시간선택제임기제(7명) 279,919 285,274 △5,355

-의료업무수당 3,675 7,350 △3,675

-성과연봉 16,800 18,480 △1,680

○시간선택제임기제(금연 1명) 20,206 27,053 △6,847

-기본급 14,167 18,000 △3,833

-가족수당 0 1,440 △1,440

-정액급식비 1,120 1,680 △560

-직급보조비 700 930 △230

-성과연봉 1,111 1,440 △329

-특수직무수당 1,190 1,440 △250

-대민활동비 200 300 △100

-초과근무수당 966 1,100 △134

-연가보상비 752 723 29

○시간선택제임기제(금정구 건강생활지원센
터 1명) 36,539 37,700 △1,161

-초과근무수당 1,155 2,316 △1,161

○시간선택제임기제(장전2동 건강생활지원센
터 2명) 73,902 75,304 △1,402

-특수직무수당 2,629 2,880 △251

-연가보상비 400 1,551 △1,151

기본경비 64,807 105,038 △40,231

기본경비 64,807 105,038 △40,231

201 일반운영비 21,847 28,328 △6,481

01 사무관리비 20,862 26,456 △5,594

○시간외근무자 급식비
9,382 14,976 △5,594

02 공공운영비 985 1,872 △887

○비상벨 통신요금 985 1,872 △887

202 여비 33,450 67,200 △33,750

01 국내여비 33,450 67,200 △33,750

○관내여비 26,130 59,280 △33,150

○공무직(암 상담요원) 120 720 △600
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경정 3,675,000원

경정 16,800,000원

경정 14,167,000원

경정 0원

경정 1,120,000원

경정 700,000원

경정 1,111,000원

경정 1,190,000원

경정 200,000원

경정 966,000원

경정 752,000원

경정 1,154,400원

경정 2,628,480원

경정 400,000원

경정 9,381,200원

경정 984,600원

경정 26,130,000원

경정 120,000원


